
 

 

Oggetto 

Affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lettera a)  del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e 

s.m.i. del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva del nuovo plesso del Polo Biomedico 

dell’Università di Foggia destinato ad ospitare il “Centro di Ricerca in Alimentazione, Stili di Vita e 

modelli predittivi della salute” – Dipartimento di Eccellenza  - CIG 9311934308 – (CUP 

D76F18000080001) 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Servizio Gare e Assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 

esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 l’art. 1, co. 2, del decreto-legge 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 

e successivamente modificato dal decreto-legge 77/2021 convertito dalla 

legge 108/2021 che, in deroga alle previsioni dell’art. 36 del decreto 

legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), dispone che, per le 

procedure avviate entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano con 

affidamento diretto per le forniture e i servizi, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

€ 139.000,00 oltre IVA, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice 

dei contratti pubblici e scegliendo operatori economici in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

 l’art. 8, lett. a) del citato decreto-legge 76/2020, in forza del quale è sempre 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del d.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché degli eventuali requisiti 

di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it




 

 

2/3 

PREMESSO che l’Università di Foggia – Dipartimento di Medicina Clinica è 

sperimentale, è risultato vincitore della selezione relativa al programma 

“Dipartimenti di Eccellenza 2018-2022” ai sensi dell’art. 1, commi da 314 

a 337, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 con conseguente 

assegnazione di un finanziamento complessivo di € 7.982.915,00 per la 

realizzazione di un programma quinquennale di sviluppo del suddetto 

Dipartimento; 

che, nell’ambito del piano finanziario del programma di sviluppo 

dipartimentale, è previsto uno stanziamento di € 2.750.000,00 per la 

realizzazione di una struttura destinata ad ospitare l’istituendo “Centro di 

Ricerche in Alimentazione, Stili di Vita e Modelli Predittivi della Salute”, da 

erigersi nel complesso del Polo Biomedico Universitario di Via Napoli a 

Foggia; 

che le disposizioni ministeriali che disciplinano l’utilizzo del finanziamento 

e il monitoraggio dell’uso delle relative risorse prevedono come termine 

ultimo per l’indizione della gara di affidamento dei lavori di costruzione del 

nuovo plesso il mese di ottobre 2022; 

che per realizzare la nuova costruzione sono stati predisposti dai 

competenti uffici tecnici di Ateneo elaborati e studi progettuali sin dalla fine 

del 2021; 

che, tuttavia, le tempistiche necessarie per completare e integrare la 

progettazione interna al fine di conseguire la necessaria verifica preventiva 

per la validazione del progetto definitivo e, quindi, per la redazione e 

messa a gara del progetto definitivo si sono rivelate incompatibili col 

rispetto del termine di utilizzo dei fondi ministeriali sopra richiamato; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di dover agire tempestivamente a tutela 

dell’interesse pubblico all’utilizzo delle risorse ministeriali destinate al 

programma di sviluppo dipartimentale in coerenza con le finalità 

dell’intervento “Dipartimenti di Eccellenza”; 

RITENUTO di poter efficacemente perseguire gli obiettivi del programma di sviluppo 

per la parte relativa alla realizzazione dell’infrastruttura sopra descritta 

affidandone la progettazione definitiva ed esecutiva, sulla base degli 

elaborati tecnici già predisposti dalla stazione appaltante, a un qualificato 

studio professionale esterno, disponibile a realizzare il servizio in tempi 

compatibili con le preminenti esigenze dell’Amministrazione; 

INDIVIDUATO nell’ Ing. Michele Turchiarelli, responsabile del Servizio Edilizia dell’Area 

Affari Tecnici e Negoziali dell’Università di Foggia il RUP della procedura 

di affidamento, in quanto in possesso delle necessarie competenze 

professionali e non sussistendo cause di conflitto di interesse; 

DATO ATTO che, in esito a una consultazione esplorativa informale, è stata acquisita 

la disponibilità all’esecuzione del servizio da parte dello Studio di 

Ingegneria Torraco – Viale Europa 32/9 – Foggia – P.IVA 03424270712; 



 

 

3/3 

 che, in esito a richiesta formale del 01.07.2022 (ns. prot. n. 35135), lo 

studio di progettazione ha fornito un preventivo di spesa (acquisito al 

protocollo col n. 35515 del 05.07.2022) per la realizzazione del progetto 

definitivo ed esecutivo dell’opera, per un importo pari ad € 95.000,00 oltre 

IVA e oneri previdenziali e spese per pratiche accessorie; 

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta rispetto al servizio richiesto anche in 

riferimento ai tariffari professionali vigenti; 

DATO ATTO che il RUP procederà alla verifica del rispetto dei tempi previsti per la 

realizzazione del servizio, in relazione alle preminenti esigenze 

dell’Amministrazione; 

TENUTO CONTO del parere reso dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

(MIMS) - servizio supporto giuridico - n. 1041 del 29.09.2021, a mente del 

quale ad oggi non sussiste un obbligo di ricorrere al MEPA per 

l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

DATO ATTO che si è provveduto ad aggiornare la programmazione biennale degli 

acquisti di servizi e forniture dell’Università di Foggia 2022-2023 per 

ricomprendere l’intervento di che trattasi; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

− di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, del decreto-legge 76/2020, convertito dalla legge 

120/2020 e successivamente modificato dal decreto-legge 77/2021 convertito dalla legge 

108/2021, allo Studio di Ingegneria Torraco – Viale Europa, 32/9 – 71121 Foggia – P.IVA 

03424270712 il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva del nuovo plesso del Polo 

Biomedico dell’Università di Foggia destinato ad ospitare il “Centro di Ricerca in 

Alimentazione, Stili di Vita e modelli predittivi della salute” – Dipartimento di Eccellenza 

come dettagliatamente illustrato nel preventivo di spesa acquisito al protocollo col n. 

35515 del 05.07.2022, per un importo pari ad € 95.000,00 oltre IVA e ulteriori oneri 

previdenziali ed eventuali spese per pratiche accessorie e autorizzazioni; 

− di rimettere al RUP la verifica del rispetto dei tempi previsti per la realizzazione del 

servizio, in relazione alle preminenti esigenze dell’Amministrazione; 

− di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza dell’intervento, nelle more dell’espletamento 

dei controlli, ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

− di far gravare la relativa spesa sul Budget di Ateneo 2022. 

 

 

 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa ROMEI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-07-08T07:53:39+0200
	TERESA ROMEI




